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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá novelou Kde život náš je v půli se svou poutí autora Josefa Jedličky a jejími

intertextuálními vztahy. První část je věnována vybraným textům Julie Kristevy, Mojmíra

Otruby, Jiřího Homoláče, Daniely Hodrové a Shammy Shahadat, které se zabývají moderní

koncepcí intertextuality. Na konci obecné části jsou stanoveny ucelené termíny pro další

interpretaci. V druhé části se práce zabývá interpretací Jedličkovy novely, jejím otevřeným

charakterem a jejími podstatnými odkazy k literárním a mimoliterárním textům. Pozornost je

mimo jiné věnována vztahu novely a textům Viktora Šklovského, Laurence Sterna, Denise

Diderota a Danta Alighieriho. Tyto intertextuální vztahy mají vliv na interpretaci a na význam

novely. Odhalení těchto vztahů přispívá k otevřenému, dynamickému charakteru novely.

Abstract (in English):

The thesis deals with the novella Midway Upon the Journey of Our Life by Josef Jedlička and

with its intertextual relationships. The first part deals with selected texts by Julia Kristeva,

Mojmír Otruba, Jiří Homoláč, Daniela Hodrová and Shamma Shahadat, these texts discuss the

modern concept of intertextuality. At the end of the first general part, a uniform terminology is

established for the forthcoming interpretation. The second part of the thesis deals with

interpreting Jedlička’s novella, its open character and significant references to literary and

extraliterary texts. Special consideration is given to the relationships between the novella and

texts by Viktor Shklovsky, Laurence Sterne, Denis Diderot and Dante Alighieri. These

intertextual relationships influence the interpretation and meaning of the novella. Detection of

these relationships contributes to an open, dynamic character of the novella.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá novelou Josefa Jedličky Kde život náš je v půli se svou poutí a

intertextualitou, která má vliv na interpretaci tohoto textu. Novela Josefa Jedličky vyšla poprvé

v roce 1966, psána byla ale už v letech 1954–1957. Text reflektuje období druhé světové války,

nástup komunismu a totalitní dobu padesátých let. Vydává hořké svědectví o autorově současné

situaci a reflektuje ztracené iluze o lepším zítřku. Text je protkaný nespočtem intertextuálních

odkazů k textům literárním i neliterárním. Cílem práce je interpretace novely a lepší

porozumění těmto intertextuálním vztahům, tj. jak nám může jejich odhalení pomoci při hledání

významu určitých pasáží.

Vzhledem ke stanovenému cíli práce se budeme v první kapitole věnovat samotnému tématu

vztahů mezi texty. Budeme vycházet z moderních konceptů intertextuality, od analýzy

vybraných textů po jejich komparaci v aspektech, které mají jednotlivé teorie společné.

Vybranými texty jsou Slovo, dialog, román Julie Kristevy, Mezitextovost jako podmiňovací

vztah mezi znaky Mojmíra Otruby a Text mezi texty Daniely Hodrové. Pro lepší uchopení tématu

užijeme i práce, které z velké části reflektují vývoj moderního konceptu intertextuality, jsou

jimi Intertextovost a utváření smyslu v textu Jiřího Homoláče a Intertextovost: čtení – text –

intertext Shammy Shahadat (z Úvodu do literární vědy, který byl uspořádán Miltosem

Pechlivanosem). Na základě této obecné části si poté stanovíme pojmy a aspekty, které budeme

užívat v interpretační části bakalářské práce.

Při interpretaci novely se zaměříme především na ty intertextuální vztahy, které mají

nezanedbatelný vliv na smysl textu a mohou nám pomoci hlouběji mu porozumět a najít v něm

nové významy. Půjde především o texty Viktora Šklovského, Laurence Sterna, Denise

Diderota, Danta Alighieriho a dalších. Prostřednictvím těchto vztahů mezi texty se budeme

snažit osvětlit některé aspekty novely a dostat se ke zmiňovaným novým významům, které

potenciálně vznikají při setkání textů (vztah autora a literatury, literárních textů, aktuální

dějinné situace). Cílem práce není nacházení všech potenciálních odkazů skrytých v novele, ale

lepší pochopení textu skrze vybrané aspekty a motivy novely v aktu recepce a interpretace.

Vzhledem k povaze práce užijeme primárně citací v textu v podobě (Příjmení autora, rok

vydání: čísla stran), aby bylo jasné, v jakých částech se vztahujeme k určitému autorovi.

V ostatních případech (např. odkaz na jiný pramen během interpretace) užijeme citaci

v poznámce pod čarou v plném znění.
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1 Otevření textů

V této obecné části práce se zaměříme na teorie intertextuality a intertextuálních vztahů

ve vybrané literatuře. Shrneme aspekty intertextuality, které jsou diskutovaným teoriím více

nebo méně společné a uvidíme, zda a jaký vliv může mít intertextualita na význam textu (nebo

souboru textů). Výsledkem této první části práce by mělo být vypracování určité jednolité

terminologie, dostatečně ucelené pro potřeby práce. Cílem tohoto malého „slovníku“ je

terminologické ujasnění a jeho účelem je srozumitelnost další interpretace. Ve shrnutích teorií

ostatních vybraných autorů se nadále objevují pojmy intertextovost, mezitextovost etc.,

v analýze těchto textů užijeme diskutované pojmy v jejich významu. Na konci obecné části poté

ustanovíme termíny pro svou interpretaci zvolené novely Josefa Jedličky tak, aby byla

terminologie ucelená a srozumitelná. Tento teoretický slovník bude stanoven na základě

srovnání a analýzy následujících textů.

1.1 Od monologu k dialogu

Tradiční strukturalismus, New Criticism i směr „explication de texte“ pojímaly text jako

uzavřený celek, který k nám promlouvá skrze své imanentní vlastnosti monologickým hlasem.

Toto eidocentrické pojetí začalo od šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století postupně

ztrácet nadvládu. Důležitým mezníkem, na který posléze navazuje většina autorů věnujících se

vztahovosti mezi texty, je Michail Bachtin a jeho pojem dialogičnost (česky Bachtin: Román

jako dialog, Praha 1980). Pojmy jako dialogičnost, ambivalence a dvojhlasé slovo vnášejí do

literární teorie moment procesu, pohybu a dialogu. Bachtinův pojem dialogičnosti primárně

vyjadřuje koncepci širší, než je intertextualita. Může jít o vnitřní dialogičnost výpovědi o sobě

i o dialogičnost spojující několik různých výpovědí (Homoláč 1996: 10). Důležitým

v Bachtinově teorii je také fakt, že dialogičnost se neváže pouze na dialog textů, ale také na

dialog subjektů. Bachtin navíc dialogičnost spojuje s určitými autory (Rabelais, Dostojevskij)

a s určitými typy textů (odmítl ji např. u eposu a lyriky). Postava autora–subjektu je tedy

poměrně prominentní, na rozdíl od mnoha navazujících teoretiků, kteří Bachtinovu tvorbu

částečně reflektovali v druhé polovině dvacátého století (například Roland Barthes a Julia

Kristeva).
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1.2 Intertextualita, intertextovost, mezitextovost, aluze

1.2.1 Julia Kristeva

Kristeva ve své studii Slovo, dialog a román (francouzsky 1968, Kristeva 1999) podává reflexi

Bachtinovy teorie dialogičnosti, uvádí termín intertextualita (namísto nepoužívaného pojmu

intersubjektivita), analyzuje diskurzy a představuje text jako politicky transformující jednání

(Shahadat 1999: 360).

V jejím pojetí Bachtina je studium literárních děl dynamizováno. Jeho přínos je v nahlížení

literárních struktur vyvíjejících se ve vztahu k jiným strukturám (oproti bodovému, statickému

pojetí) a ve vnímání literárního slova jako střetávání textových ploch, dialogu typů psaní,

historických a kulturních kontextů (Kristeva 1999: 7). Text se otevírá, je místem dialogu

(polylogu), místem střetávání textů, diskurzů nejen o literatuře, ale i o dějinách, kultuře,

morálce atd. a je možné ho vnímat jako výsledek absorpce a transformace jiných textů (Kristeva

1999: 9). Dynamická vztahovost je textům vlastní, stejně jako je inherentní dialogičnost vlastní

řeči samé. Do hry vstupuje pojem intertextualita. Hranice textu se rozvolňují, je pojímán jako

otevřený znakový systém a na oplátku je možné vnímat jiné znakové systémy jako text. Celý

proces je dynamický, text interaguje se společností, s dějinami a zákonitě implikuje jiné texty.

Hermetická uzavřenost textu se stává pouhou iluzí. Při zmíněném pojmu intertextuality (a

v souvislosti s reflexí Bachtinova dialogu) Kristeva uvádí moment ambivalence. Tento pojem


[…]


typizování, opakem kanonizovaných příběhů nebo příběhů oficiálních. Princip defamiliarizace,

ozvláštnění, je principem, který lze při interpretaci textu aplikovat. Zmíněný kontrast situací a

spojení zdánlivě nesourodých aspektů světa jsou postupy, které čtenáře při recepci textu

zaskočí, vytrhnou z automatického vnímání. Boj ruského formalismu proti automatizaci (navíc

v souvislosti boje totalitního režimu proti tzv. formalismu, viz Jedlička 2010: 10 a Kristeva

1999: 7) by v této interpretaci snad bylo možné vztáhnout k boji uměleckého, poetického,

svobodného jazyka proti tomu automatizovanému, pohodlnému (a v některých situacích i

omezovanému). Pokud s interpretací zajdeme ještě dále, text novely je svými postupy, vztahy,

kontrasty a body neklidu ohrazením proti monologismu totalitního režimu, kterým je

vykonávána moc a kterým jsou manipulovány dějiny a příběhy lidí. Tato moc je v textu

viditelná i v pasážích, kde je tematizován pocit pronásledování. Zmiňované „podávání

svědectví“ evokuje ohrazení proti oficiální moci, která je však schopna se mstít. Samotná

existence textu je zaznamenáním vnitřní pravdy a je existencí „navzdory“ (která je umožněna

skrze akt psaní). V tomto smyslu je Jedličkova novela textem introspekce, mnohosti, je

vnímáním událostí života skrze distanci, odstup. S tímto odstupem jsme potom schopni vnímat

prózu jakkoliv, jen ne automatizovaně. Pozastavujeme se nad vztahy a kontrasty, hledáme jejich

smysl a toto hledání se potenciálně stává podstatou naší interpretace. S odstupem vidíme i

banality všedního života novým pohledem – pohledem možným díky poetickému jazyku,

jazyku slovesného umění.

Vlastní život je nemožné reflektovat v jeho finalitě nebo s odstupem. Konec takového příběhu

je i koncem naší schopnosti sebereflexe a naší schopnosti utvářet smysl pomocí slov, textu.

Tak, jak je v novele svatba kanonizovaným dobrým koncem příběhu a nekanonizovaným nový

obývací pokoj, je „lidský osud“ v textu tím dekanonizovaným. Osud sdílíme všichni stejný a

osudem, směřováním našeho příběhu života, je smrt – poslední finalita, která dává smysl už

završenému celku. Samotné uvědomění vlastního konce, nemožnosti ho uchopit s dostatečným

časovým odstupem, je hranicí, za kterou nejsme schopni jít. Možná je pak právě sama cesta

(nebo reflexe životní cesty skrze jazyk a akt psaní) cílem.
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Na závěr interpretace se vrátíme k našemu tématu, intertextualitě. Intertextuální vztahy v textu

Kde život náš je v půli se svou poutí přispívají právě k zmiňovaným kontrastům mezi aspekty

textu. Axiologie (hodnotovost, užíváme v kontextu teorie Mojmíra Otruby) pretextů a intertextu

(námi interpretované novely, která je intertextuálně organizovaná) se střetávají a tvoří

polyfonní prózu, která je zažíváním světa skrze jazyk. Díky těmto komplexním intertextuálním

vazbám je text inherentně dynamický, neklidný a – pro naší interpretaci snad primárně –

otevřený dialogu s jiným.
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Závěr

Novela Kde život náš je v půli se svou poutí Josefa Jedličky se jeví jako potenciálně nekonečný

zdroj intertextuálních vztahů a nových významů. Je nutné ještě jednou podotknout (s vědomím

předešlé interpretace), že jsme se v této bakalářské práci zabývali pouze dílčími aspekty této

novely.

Prostřednictvím konfrontace námi interpretovaného textu (pro nás také intertextu, post-textu)

s pretexty se objevují nové významy v aktu interpretace. Jedličkův text se ve vztahu s ostatními

texty čtenáři otevírá, rozšiřuje množství významů. Tak se setkáváme s literárním prostorem

novely, který je možné interpretovat ve vztahu k Dantově Peklu, jako s prostorem plným

nesouladů, kakofonie, špíny a kostí minulosti rušených podzemními doly. Tento prostor je

ovlivňován diskurzem moci tehdejšího totalitního režimu, který mění krajinu, přírodu, buduje

jiný, uniformní život. Reflektování dějinné zkušenosti je realizováno prostřednictvím vztahů,

analogií mezi malými a velkými událostmi, mezi banálním, každodenním a vznešeným,

neobvyklým – vše potenciálně souvisí se vším, což ovlivňuje i naše přemýšlení o těchto

tématech při interpretaci novely.

Každý fragment, aspekt textu je signifikantní, protože je potenciálně schopen čtenáře odkázat

k jiným textům, které mohou ovlivnit smysl tohoto textu. Pokud uvažujeme o novele

v souvislosti s konceptem intertextuality, text nabývá pohybu. Díky vztahům s pretexty se text

dynamizuje, přibývají nové významy a nové způsoby čtení dílčích motivů. Rozrůstá se síť

odkazů, citací, narážek, které přinášejí vlastní specifické aspekty do vztahu s textem novely.

Pokud se opět vrátíme k pojmu Mojmíra Otruby, konfrontují se axiologie daných textů a vytváří

neklid (pro nás je epicentrum konfrontace v textu, který je interpretován, pokud jsou

intertextuální odkazy rozpoznány).

Kde život náš je v půli se svou poutí, viděn prizmatem intertextuality a vztahů mezi texty, je

textem plným napětí, kontrastu a neklidu. Textem, který podává svědectví o době, osudu, životu

a smrti a který se staví proti typickému, kanonizovanému příběhu života svou existencí. Tyto

vlastnosti textu si jsme schopni uvědomit i díky momentu zapojení intertextuálních vztahů.

Novela se tak stává (snad navzdory tlaku doby) textem mnohosti, textem inherentně polyfonním

a otevřeným.
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