Posudek vedoucího na bakalářskou práci Johany Gorenčíkové

Práce Johany Gorenčíkové patří k těm, které vlastně ani nepotřebují posudek. Autorka si sama

vybrala téma, které dosud není zpracováno a je přitom pro Jedličkovu novelu Kde život náš je

v půli se svou poutí podstatné, sama se orientovala v odborné literatuře týkající se intertuality

a sama z této perpsktivy analyzovala jednotlivé pasáže dané prózy. Pokud jsem měl spíš

drobnější připomínky, sdělil jsem je autorce v průběhu práce a odstranila je.

Nyní tedy jen shrnuji, pro forma. Téma práce i metodologie jsou dobře zvoleny a zřetelně

deklarovány. Výběr odborné teoretické literatury (zejména Julia Kristeva, Mojmír Otruba, Jiří

Homoláč a Daniela Hodrová) je vhodný a dostatečně reprezentativní a jednotlivé relevantní

teoretické teze jsou přehledně aplikovány v analytické části práce. V ní autorka prokázala

znalost literatury o Jedličkovi a jeho novele, hlavně však značnou erudici (Dante, Sterne,

Diderot, Šklovskij, Palivec…) a schopnost rozumět literárnímu textu a interpretovat ho. Práce

je na vysoké úrovni i pokud jde o konvence vědeckého psaní, jazyk a styl.

Bakalářskou práci Johany Gorenčíkové doporučuji k obhajobě a jako vedoucí navrhuji

hodnocení „výborně“.

Zvole, 12.8. 2022
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